
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina č. 5/2011 konaného dne 10. listopadu 2011

Přítomni:

1. Mojžyšková Ivana 7. Müllerová Hana

2. Vybíral Karel 8. Šlechtický Pavel (místopředseda)

3. Čapková Zdena 9. Havlíček Milan

4. Studenec Zdeněk 10. Málek Jan

5. Ptáček Jaroslav (předseda) 11. Lisá Katina (tajemnice)

6. Janovský Zdeněk

Nepřítomni (neomluveni):

1. Cisár Vladimír

Hosté:

1. Škaryd Tomáš (člen Rady Kraje 
Vysočina)

2. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism, p.o.)

Program jednání:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

3. Informace o činnosti příspěvkových organizací na úseku kultury (OKPPCR);

4. Vyhodnocení dotačních titulů pro rok 2011 (společně);

5. Návrh plánu činnosti Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 

na rok 2012 (společně);

6. Návrh plánu veletržních prezentací pro rok 2012 (Vysočina Tourism);

7. Diskuse a různé;

8. Závěr.

1. Zahájení jednání, schválení programu
Jaroslav Ptáček, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 10 hlasy 
schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky.

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje
Tomáš Škaryd podal informace ze zasedání RK (body z oblasti kultury), které byly projednány 
od posledního zasedání komise:

RK:
 udělení Ceny Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu na Podzimním knižním veletrhu 

v Havlíčkově Brodě



Číslo jednací: KUJI 100298/2011
Číslo stránky 2

 informace o veřejných zakázkách v rámci působnosti odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu za období od 1. 7. 2011 do 30. 9. 2011

 projekt Muzea a galerie na Vysočině on-line

ZK:
 návrh Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na zpracování 

předprojektové dokumentace obnovy kulturních památek na území Kraje Vysočina
 finanční podpora městům s památkami světového kulturního dědictví UNESCO – návrh 

na provedení rozpočtového opatření na kapitole Kultura
 návrh na vybavení depozitáře v objektu SUPŠ Jihlava - Helenín
 návrh na provedení rozpočtového opatření – příjem peněz od Muzea Vysočiny Jihlava, 

příspěvkové organizace v souvislosti se splátkou půjčky na realizaci projektu 
„Dolnorakouská zemská výstava 2009“

 dotace na obnovu části kulturní památky „Zámku č.p 1 v Brtnici“ v souvislosti s odstraněním 
následků havárie střechy ze dne 22. 9. 2011 – návrh na provedení rozpočtového opatření

 projekt „Modernizace a dokončení expozic Muzea Vysočiny Jihlava – rozvoj turistických 
atraktivit krajského města“– předfinancování projektu

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
informace o bodech projednaných v radě kraje.

3. Informace o činnosti příspěvkových organizací na úseku kultury
Katina Lisá informovala členy komise o činnosti p.o. na úseku kultury.
Horácká galerie v Novém Městě na Moravě – sídlí v prostorách bývalého renesančního zámku 
na Vratislavově náměstí. Ve svém sbírkovém programu se galerie zaměřuje na dokumentaci 
děl nejvýznamnějších osobností regionálního umění v konfrontaci s českým výtvarným uměním. 
Horácká galerie dnes svojí působností přesahuje hranice regionu. Stálá expozice regionálního 
sochařství a malířství 20. století, stálá expozice škrdlovického skla. Pro letošní rok je v plánu 
celkem 20 výstav. V současné době bylo realizováno 16 výstav a 14 koncertů, bohaté a rozmanité 
výtvarné dílny, spolupráce se školami, bohatý doprovodný program.
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě – sídlí ve dvou renesančních, z historického hlediska 
význačných domech, které jsou kulturními památkami. Základem sbírkového fondu jsou převážně 
regionální výtvarná díla, galerie spravuje téměř šest tisíc sbírkových předmětů z oblasti malby, 
sochy a prací na papíře jak českých, tak i zahraničních autorů 19., 20. i 21. století. Akce, které 
proběhly v galerii: muzejní a galerijní noc, výstava „Francouzské současné umění“, aktivní 
spoluúčast na „Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů“, spolupráce se školami, Alternativa -
prostor pro mladé tvůrce, bohatý doprovodný program během roku, příprava ojedinělého 
výstavního projektu „Zamlčená moderna“ v roce 2012.
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě – sídlí v historickém objektu, který je zapsán 
ve státním seznamu nemovitých kulturních památek. Jedná se o rekonstruovaný měšťanský dům 
na Havlíčkově náměstí z počátku 14. století. Sbírkové fondy galerie obsahují téměř 
8 000 uměleckých děl. Jde o reprezentativní výběr toho nejlepšího, co bylo vytvořeno ve 20. století 
v oblasti grafiky a ilustrace v Čechách. Spoluúčast na akci „Podzimní knižní veletrh 
Havlíčkův Brod“, atraktivní výstavy, práce s dětmi a mládeží, pozornost věnována seniorům.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – sbírky Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod zahrnují časové 
období od pravěku po současnost. Nejvíce jsou v nich zastoupeny archeologické nálezy, sklo, 
keramika, kovy, zbraně, textil, předměty vztahující se k výrobě a obchodu, nábytek, obrazy, 
plastiky, knihy (včetně mimořádně vzácných tisků) a památky na Karla Havlíčka Borovského 
a Jaroslava Haška. Muzeum je garantem česko - rakouského kulturního projektu „Porta cultuare“ 
a dále je zapojeno do projektu „Muzea a galerie na Vysočina on-line“.



Číslo jednací: KUJI 100298/2011
Číslo stránky 3

Během jednání odešel člen komise Zdeněk Studenec.

Muzeum Vysočiny Jihlava - sbírkový fond Muzea Vysočiny obsahuje přes 300 000 předmětů -
hmotných dokladů o vývoji společnosti a přírody v regionu Českomoravské vrchoviny. Jejich počet 
je neustále rozšiřován vlastní výzkumnou činností (především v přírodovědných oborech 
a v archeologii) a dary i nákupy. Sbírkové předměty jsou tříděny do jednotlivých tematických sbírek 
a zpracovávány v I. stupni (evidence) i v II. stupni (katalogizace), v posledních letech převážně 
počítačově v programu DEMUS. Zapojen do projektu „Za poznáním a vědou do muzea“.
Díky dotacím od zřizovatele je několikátý rok opravován hrad Roštejn, pobočka muzea, muzeum je 
zapojeno v několika projektech financovaných z evropských fondů.
Muzeum Vysočiny Třebíč - z důvodu realizace projektu "Zámek Třebíč – modernizace zámku 
a zpřístupnění nových expozic" jsou dlouhodobě uzavřeny veškeré stálé expozice. Muzeum přesto 
zajišťuje prezentační činnost ve spolupráci s jinými institucemi, převážně v městě Třebíči, ale také 
mimo Kraj Vysočina a v zahraničí. Úspěšná prezentace kraje v rámci výstavy „Poklady Moravy“ 
v Praze, Veletrh muzeí ČR v Moravských Budějovicích, účast na světové výstavě betlémů v Římě, 
přednášková činnost muzea na Gymnáziu v Třebíči, velká výstava betlémů v Malovaném domě 
v Třebíči (vernisáž 30. 11. 2011).
Muzeum Vysočiny Pelhřimov – sbírkový fond Muzea Vysočiny Pelhřimov je tvořen přibližně 
70 000 kusy sbírkových předmětů, které dokládají vývoj společnosti na Pelhřimovsku, zejména 
v oblasti etnografie a dokladů měšťanského způsobu života, cechů, řemesel a počátků průmyslu. 
Dále se jedná o archivní materiál, fotografie, skleněné negativy a diapozitivy, hudební nástroje 
a hudebniny, staré tisky, umělecké sbírky a archeologický materiál. Došlo ke sloučení 
s příspěvkovou organizací Hrad Kámen. Muzeum je garantem projektu „Společné vstupenky“
a pilotním ověřovacím místem projektu Multimediální.
Krajská knihovna – Krajská knihovna dnes ve své činnosti naplňuje úlohu regionálního centra 
knihovnických, bibliografických a informačních služeb pro síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina 
a její útvar veřejných knihoven je garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
kraje Vysočina. Roste počet návštěvníků knihovny zejména díky rozmanitosti a množství 
pořádaných akcí (besedy, kurzy, práce s dětmi, handicapovanými občany apod.), garantem 
regionálních funkcí v kraji.
Horácké divadlo Jihlava – od začátku roku nastudováno 6 divadelních inscenací, do konce roku 
2011 budou ještě 2 premiéry, úspěšně proběhlo vyhlášení divácké ankety „HORÁC 2010 – 2011“, 
vcelku stabilní návštěvnost divadla také díky svozům návštěvníků na jednotlivá představení 
z celého kraje a z přilehlých částí sousedních krajů.
Vysočina Tourism – Tomáš Čihák informoval o činnosti příspěvkové organizace. Organizace 
realizuje v letech 2011 celkem 5 projektů v celkové výši 28 mil. Kč. Jedná se o neinvestiční 
finanční prostředky. Jednou z finančně nejnáročnějších aktivit byl „Mapový portál a plánovač tras“.

Jan Málek vznesl dotaz na existenci přehledu návštěvnosti p.o. Katina Lisá odpověděla, že výstup 
o návštěvnosti existuje a bude členům komise zaslán společně se zápisem.

4. Vyhodnocení dotačních titulů pro rok 2011
Katina Lisá okomentovala podkladový materiál:
Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu společenských 
a kulturních aktivit obcí Kraje Vysočina souvisejících zejména s oslavami či připomenutím 
významných výročí obcí – celkem bylo zaevidováno 81 žádostí. Z toho 47 žádostí bylo 
podpořeno v celkové výši 1,5 mil. Kč.
Pravidla Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací v oblasti neprofesionálního umění –
celkem bylo zaevidováno 14 žádostí. Z toho 14 žádostí bylo podpořeno v celkové výši 389 tis. Kč.
Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu turistických 
informačních center v Kraji Vysočina – celkem bylo zaevidováno 34 žádostí. Z toho 34 žádostí 
bylo podpořeno v celkové výši 1,367 mil. Kč.



Číslo jednací: KUJI 100298/2011
Číslo stránky 4

Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na obnovu kulturních 
památek v Kraji Vysočina – celkem bylo zaevidováno 143 žádostí. Z toho 56 žádostí bylo 
podpořeno v celkové výši 13 mil. Kč.
GP Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2011 – celkem bylo zaevidováno 32 žádostí. 
Z toho 19 žádostí bylo podpořeno v celkové výši 2,5 mil. Kč.
GP Regionální kultura 2011 – celkem bylo zaevidováno 82 žádostí. Z toho 57 žádostí bylo 
podpořeno v celkové výši 1,8 mil. Kč.

Pro rok 2012 jsou připraveny nové dotační tituly kraje:
Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na zpracování předprojektové 
dokumentace obnovy kulturních památek na území Kraje Vysočina
Finanční podpora městům s památkami světového kulturního dědictví UNESCO
GP budou dále diskutovány, OKPPCR navrhuje vyhlásit 1 GP pro oblast cestovního ruchu, 
1 GP pro oblast kultury a 1 GP pro oblast památkové péče

Hana Müllerová informovala, že příští rok je rokem připomenutí 20-tého výročí zapsání prvních 
památek na Seznam světového dědictví UNESCO a je to zároveň čtyřicáté výročí přijetí Konvence 
světového přírodního a kulturního dědictví, která definuje statut památek a přírodních jevů 
zasluhujících pozornost a ochranu UNESCO.

Během jednání odešel předseda komise Jaroslav Ptáček. Jednání se ujal místopředseda komise 
Pavel Šlechtický.

5. Návrh plánu činnosti Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina na rok 2012

Členové výboru obdrželi s časovým předstihem návrh plánu činnosti Kkcrvv. Členové souhlasili se 
změnou červnového termínu a to z 14. června na 7. červen.

Usnesení 06/05/2011/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s předloženým návrhem plánu činnosti Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady 
Kraje Vysočina na rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. Návrh plánu veletržních prezentací pro rok 2012
Tomáš Čihák informoval, že návrh plánu veletržních prezentací pro rok 2012 je k dispozici na 
webových stránkách Vysočina Tourism. Pro rok 2012 se plánuje účast na 12 veletrzích. Bude 
převažovat účast na tuzemských veletrzích. Účast na Regiontour ve dnech 12. až 15. ledna 2012.

7. Diskuse a různé
Tomáš Čihák rozdal přítomným členům komise nové brožury od Vysočina Tourism, p.o.

Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 6/2011 byl stanoven 
na čtvrtek 8. prosince 2011 od 14:00 hod. v restauraci Buena Vista, Třída Legionářů 24, 
Jihlava.



Číslo jednací: KUJI 100298/2011
Číslo stránky 5

8. Závěr
Pavel Šlechtický poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání.

Pavel Šlechtický, v. r. 
místopředseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová dne 14. listopadu 2011.




